
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
Nº 95 - Janeiro/2026 
Portaria - N° 01/2026 

(CPED/CSHNB/UFPI) 
 
 

 
 
 
 
 

 
Teresina, 29 de janeiro de 2026 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal do Piauí Campus       
Senador Helvídio Nunes de Barros

                                                      Coordenação do Curso de Pedagogia 

PORTARIA  CPED CSHNB/UFPI nº 1 , DE 28 DE  JANEIRO DE 2026.

Designa a  Coordenadora  de  Estágio 
Obrigatório   do Curso de Licenciatura  em 
Pedagogia 

A Coordenadora  do  curso  de  Pedagogia  da  Universidade  Federal  do  Piauí  (UFPI), 
Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

 -as decisões tomadas na Assembleia do curso de Pedagogia, realizada no dia 09 de dezembro de 
2025.

RESOLVE:

Ar t .  1º   De s ignar  a  pr of essor a  Ma ria  do  Soc orro  Soa res  para  a  funç ão 
de  Co or de nador a  de  Es tág io  do  c urso  de  Pedago g ia ,  do  Camp us  Sen ador 
He l v íd io  Nune s  de  B ar ro s ,  dest a  Un ive rs idad e,  c om  m andato  de  um  ano ,  a 
part i r  de  2 2  de  nov em br o   de  2 0 25 .

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço 
da UFPI, de acordo com o art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

Picos (PI), 28  de janeiro   de 2026.

Profa. Dra. Alessandra lopes de Oliveira Castelini 
Coordenadora em exercício do Curso de Pedagogia -CSHNB/UFPI 

Campus Senador Helvídio Nunes de Barros 


